

Số: **164** /BC-HĐND

Quảng Trị, ngày 04 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động giám sát năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh (Tại kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khoá VIII)

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (Luật sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2019); Nghị quyết số 51/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 về việc phê chuẩn chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh (sau đây viết tắt là HĐND tỉnh) báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2021, như sau:

I. Về kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát

Theo Luật định, giám sát của HĐND tỉnh bao gồm giám sát của HĐND tại kỳ họp, giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân. Tuy nhiên, về những nội dung này đã được nêu trong báo cáo hoạt động của HĐND tỉnh, báo cáo giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 6 (kỳ họp cuối năm 2021). Tại kỳ họp này, Thường trực HĐND tỉnh trình HĐND tỉnh về kết quả giám sát các chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh trong năm 2021 và kết quả thực hiện các kết luận sau giám sát của các cơ quan liên quan đến các chuyên đề được giám sát, cụ thể như sau:

1. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách

a) Giám sát tình hình thực hiện chủ trương thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất, rừng để thực hiện các dự án đã cấp quyết định chủ trương đầu tư theo Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2017 - 2020. Sau giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo giám sát và Kết luận giám sát gửi HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các ngành, địa phương để chỉ đạo, điều hành (Báo cáo số 125/BC-ĐGS ngày 27/4/2021 và Kết luận số 257/KL-HĐND ngày 11/8/2021).

b) Giám sát tình hình thực hiện Quy hoạch phát triển thương mại tỉnh Quảng Trị theo Nghị quyết số 03/2013/NQ-HĐND ngày 31/5/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc Quy hoạch phát triển Thương mại Quảng Trị đến năm 2020, định hướng cho các năm tiếp theo. Sau giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo giám sát và Kết luận giám sát gửi HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các ngành, địa phương để chỉ đạo, điều hành (Báo cáo số 138/BC-ĐGS ngày 06/12/2021 và Kết luận số 386/KL-HĐND ngày 06/12/2021).

Các kiến nghị sau giám sát đã được Ủy ban nhân dân tỉnh nghiêm túc tiếp thu, điều chỉnh các quy định và tham mưu cho Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành chính sách liên quan đến quy hoạch, thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 35/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy hoạch tổng thể phát triển du lịch tỉnh Quảng Trị đến năm 2025.

- Sau khi có kết luận giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh đã nghiêm túc tiếp thu và xây dựng Đề án, Tờ trình số 51/TTr-UBND đề nghị ban hành quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2022 – 2030. Tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh đã thông qua Nghị quyết số 12/2022/NQ-HĐND ngày 15/4/2022 về chính sách hỗ trợ phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, giai đoạn 2022 - 2030, với tổng kinh phí trên 72 tỷ đồng, bao gồm 7 chính sách cụ thể: Chính sách hỗ trợ lập Quy hoạch phân khu xây dựng tỷ lệ 1/2000; chính sách hỗ trợ nâng cao chất lượng các điểm, khu du lịch cộng đồng; chính sách hỗ trợ đầu tư các khu du lịch cộng đồng, sinh thái; chính sách hỗ trợ xây dựng cơ sở hạ tầng trong các khu di tích lịch sử, văn hóa khi liên kết khai thác huy giá trị di sản văn hóa vật thể nhằm phát triển du lịch; chính sách hỗ trợ tập huấn, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực du lịch; chính sách hỗ trợ công tác xúc tiến du lịch; chính sách hỗ trợ ứng dụng công nghệ thông tin trong kinh doanh du lịch.

3. Lĩnh vực pháp chế

- Thực hiện chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2021, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Quyết định số 95/QĐ-HĐND ngày 30/3/2021 để giám sát về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh đã tập trung làm tốt công tác chỉ đạo, triển khai hoạt động bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Dự kiến cơ cấu, thành phần, phân bổ số lượng người ứng cử. Phối hợp với UBMTTQVN tỉnh tổ chức Hội nghị hiệp thương về thỏa thuận cơ cấu, thành phần, số lượng người ứng cử đại biểu. Tổ chức hoạt động giám sát về công tác bầu cử và thực hiện quy trình giới thiệu người ứng cử của cơ quan HĐND tỉnh.

- Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 diễn ra thành công tốt đẹp, tỷ lệ cử tri tham gia bỏ phiếu đạt 99,77%. Kết quả đã bầu đủ 06 đại biểu Quốc hội, 50 đại biểu HĐND tỉnh, 291 đại biểu HĐND cấp huyện, 3.821 đại biểu HĐND cấp xã.

4. Lĩnh vực dân tộc

a) Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đã tổ chức làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện Đakrông, Hướng Hóa, Vĩnh Linh và Ủy ban nhân dân các xã trên địa bàn miền núi về giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/2018/NQ-HĐND ngày 18/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh về chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất

cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2019 – 2022.

b) Giám sát về tình hình triển khai thực hiện Quyết định 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ, Phê duyệt Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2015 - 2025".

Qua hoạt động giám sát, đã ban hành 15 kiến nghị, đề xuất gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành, các cấp để tháo gỡ những khó khăn vướng mắc liên quan đến chính sách hỗ trợ đất ở và kinh phí cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở, đất sản xuất cho hộ đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở các xã khu vực III, thôn, bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và tình trạng tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số.

II. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

a) Đối với các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND tỉnh, sau giám sát ban hành kết luận giám sát, trong đó nêu rõ định hướng giải pháp cho các vấn đề còn gặp khó khăn, vướng mắc, yêu cầu các ngành chức năng tập trung giải quyết và báo cáo Thường trực HĐND tỉnh. Tại kỳ họp thứ 6 (kỳ họp cuối năm 2021), Thường trực HĐND tỉnh đã báo cáo cụ thể kết quả giám sát tại kỳ họp.

b) Giám sát giữa 2 kỳ họp thực hiện theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, điều hòa các Ban HĐND tỉnh tổ chức giám sát, khảo sát các báo cáo, tờ trình, đề án và dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình tại kỳ họp của HĐND tỉnh theo lĩnh vực; việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của UBND tỉnh và HĐND các huyện, thị xã, thành phố thông qua theo dõi việc ban hành các văn bản thuộc lĩnh vực của Ban; tham gia Đoàn giám sát, khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh, các Ban của HĐND tỉnh theo quy chế phối hợp.

c) Kết quả hoạt động giám sát, khảo sát đã giúp cơ quan chịu sự giám sát tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, đồng thời kiến nghị đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện các kiến nghị sau giám sát, do đó, việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát đã được các cơ quan chịu sự giám sát thực hiện nghiêm túc.

d) Phát huy vai trò của Thường trực HĐND tỉnh trong việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động của các Ban HĐND trong hoạt động giám sát, năm 2021, trên cơ sở Nghị quyết về Chương trình giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, trong đó phân công rõ nội dung lĩnh vực giám sát của các Ban và tổ chức họp thống nhất Chương trình giám sát cụ thể theo từng tháng, quý và cả năm của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh, nhằm tạo sự chủ động, tránh chồng chéo về thời gian, đối tượng, tránh gây phiền hà, bị động cho các địa phương, đơn vị. Trong quá trình thực hiện, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh đã thực hiện tốt

chương trình giám sát đã đề ra; tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch giám sát đảm bảo đúng quy định của pháp luật; chú trọng hoạt động khảo sát tại cơ sở, làm việc với các đơn vị để có thêm thông tin trước khi tiến hành hoạt động giám sát, thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp. Hoạt động chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp tiếp tục được quan tâm thực hiện với tinh thần trách nhiệm cao của đại biểu HĐND tỉnh. Thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát, qua đó kịp thời đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị triển khai thực hiện các kiến nghị của Đoàn giám sát.

2. Hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2021 còn một số hạn chế, đó là:

a) Năm 2021, do dịch Covid-19 diễn biến phức tạp nên một số cuộc giám sát chuyên đề phải lồng ghép với giám sát thẩm tra phục vụ các kỳ họp.

b) Thành viên các Ban HĐND tỉnh chủ yếu là đại biểu kiêm nhiệm nhiều công việc chuyên môn, nên thời gian tham gia hoạt động của Ban vẫn còn một số hạn chế nhất định trong các hoạt động giám sát, khảo sát; các ngành được mời tham gia thành viên Đoàn giám sát chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát; một số đơn vị cử thành viên tham gia Đoàn giám sát chưa có nhiều kinh nghiệm, còn hạn chế về vấn đề cần nghiên cứu khi tham gia, nên ít nhiều có ảnh hưởng đến chất lượng hoạt động giám sát.

c) Qua hoạt động giám sát, khảo sát của các Ban HĐND tỉnh đã có nhiều kiến nghị sát đúng với tình hình thực tế và báo cáo với Thường trực HĐND tỉnh xem xét, giải quyết. Việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát của một số cơ quan chức năng còn chậm, đặc biệt là việc triển khai thực hiện kiến nghị của các Đoàn giám sát do các Ban của HĐND tỉnh tổ chức; cơ quan chức năng chịu sự giám sát có lúc chưa chủ động báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

III. Đề xuất chương trình giám sát năm 2023

1. Giám sát tại kỳ họp

a) Xem xét báo cáo công tác 6 tháng, hàng năm của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh.

b) Xem xét các báo cáo chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh.

c) Xem xét báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội; về thực hiện dự toán thu - chi ngân sách nhà nước, quyết toán ngân sách nhà nước ở địa phương; về công tác phòng, chống tham nhũng; về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; về việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri. Trong đó, xem xét việc thực hiện kết luận sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh và ý kiến, kiến nghị của cử tri.

d) Xem xét việc trả lời chất vấn của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh, Chánh án Tòa án

nhân dân tỉnh, Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Thủ trưởng cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan khác theo quy định của pháp luật.

2. Giám sát giữa các kỳ họp:

a) Lĩnh vực kinh tế - ngân sách

- Giám sát tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 38/2020/NQ-HĐND Ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về chính sách khuyến công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND ngày 23/7/2020 của HĐND tỉnh về Chương trình hỗ trợ đầu tư hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2020 - 2025 tỉnh Quảng Trị.

- Rà soát các kết luận giám sát của Thường trực HĐND, kiến nghị giám sát, thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách trong năm 2020, 2021 và 2022.

b) Lĩnh vực văn hóa – xã hội

Giám sát việc thực hiện các chính sách về người có công trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

c) Lĩnh vực pháp chế

Giám sát về tình hình, kết quả triển khai, thực hiện Luật Giao thông đường bộ và các văn bản có liên quan đến công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

d) Lĩnh vực dân tộc

Giám sát Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào dân tộc thiểu số phát triển kinh tế xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số Việt Nam giai đoạn 2019 - 2025”.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát năm 2021 và dự kiến chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- UBTVQH;
- TTTU, UBND tỉnh, UBMT TQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- TAND, VKSND tỉnh, Cục THADS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VPTU, VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh, VP UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Quang Chiến

